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1 Fastställande av föredragningslista 

Förslag till beslut 

1. Den preliminära föredragningslistan fastställs med tillägg av ett nämndinitiativ 
från Jenny Landernäs, Tomas Högström, Mikael Andersson Elfgren, Håkan Freijd 
och Maria Dellham, alla (M). Nämndinitiativet redovisas i § XXX i protokollet. 

2 Föregående protokoll 

Anmäls att protokoll från sammanträdet 2020-10-27 justerats i föreskriven ordning. 

3 Justering 

Förslag till beslut 

1. Ingvar Jonsson utses att tillsammans med ordföranden justera dagens protokoll. 

4 Nästa sammanträde 

Förslag till beslut 

1. Regionstyrelsens nästa ordinarie sammanträde ska äga rum tisdagen den 15 
december 2020. 

5 Muntlig information 

• Information från förvaltningsdirektörerna 

- Ny mottagning - Tidig upptäckt 

- Månadsrapport oktober 2020 för Hälso- och sjukvårdsförvaltningen 
 

• Resultat från medarbetarenkät hösten 2020 

• Förslag om nationellt biljettsystem i kollektivtrafiken 

• Pris- produkt- och zonutredningen 

• Månadsrapport oktober 2020 för Region Västmanland 
 

6 Samverkan med fackliga organisationer 

Ärendena i föredragningslistan har behandlats enligt samverkansavtal. 

7 Covidrelaterad ersättning och riktat statsbidrag 

RV201636 

Beskrivning av ärendet 

Under våren har regeringen beslutat om flera åtgärdsprogram för att kompensera 
regionerna för ökade kostnader i samband med pandemin. Enligt beslut i fullmäktige 
2020-06-16 §51 har regionstyrelsen fått mandat att fatta beslut om fördelningar av 
statsbidrag kopplade till pandemin till berörda nämnder/förvaltningar. 

Tillgänglighet 

Regionstyrelsen beslutade 2020-03-24 §73 att godkänna att reserverade medel om 
maximalt 54 miljoner kronor för finansiering av ökad tillgänglighet i vården 
(kömiljarden) får ianspråktas från anslaget till regionstyrelsens förfogande 2020 
under förutsättning att statsbidraget erhålls.  
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På grund av coronapandemins konsekvenser för hälso- och sjukvården beslutades i 
april, om ett tillägg till överenskommelsen Ökad tillgänglighet i hälso- och sjukvården 
2020. Tillägget innebär bland annat att regionerna inte behöver uppfylla flertalet 
prestationskrav för att få del av kömiljarderna 2020. De prestationsbaserade medlen 
för mars till och med november fördelas istället mellan regionerna utifrån 
befolkningsstorlek.  

Regionen har totalt erhållit 79,3 miljoner kronor för överenskommelsen vilket är 25,3 
miljoner kronor mer än reserverat i regionstyrelsens anslag. 

Sjuklön 

Enligt beslut har staten tagit över arbetsgivarens kostnader för sjuklön 
(korttidssjukfrånvaro) helt för perioden april-juli 2020 och delvis för augusti och 
september. Regionen har erhållit 40,8 miljoner kronor för perioden april-september.  

Provtagning 

I juni fattade regeringen beslut om en överenskommelse med SKR om att möjliggöra 
för storskalig testning både vid symptom för att påvisa infektion, så kallad PCR-
testning, och antikroppstester efter genomgången infektion, så kallad serologisk 
testning. För att möjliggöra detta och en aktiv smittspårning avsattes ytterligare 
medel samtidigt som regionerna åtog sig att utföra testningen. 

Regionen har erhållit 65,7 miljoner kronor för perioden april-augusti för provtagning 
och startbidrag. Ersättningen utbetalas till regionerna månadsvis med 1 månads 
eftersläpning.  

Merkostnad covid-19 

Regeringen har under under 2020 avsatt 10 miljarder kronor till kommuner och 
regioner för merkostnader inom hälso- och sjukvården och omsorgen för covid-19. 

Regionen har i augusti ansökt till Socialstyrelsen om ersättning för merkostnader 
avseende perioden februari-juli motsvarande 159,5 miljoner kronor inkl. privata 
vårdgivare. Beslut förväntas i månadsskiftet oktober/november. Samtidigt lämnades 
en prognos för augusti-november på 64,2 miljoner kronor.  

Minskade biljettintäkter kollektivtrafiken 

Resandet med kollektivtrafiken har minskat kraftigt under coronapandemin och de 
restriktioner som införts för att minska risken för smittspridning har inneburit 
minskade biljettintäkter för regionerna.  

Regeringen presenterade i maj ett tillfälligt riktat bidrag på 3 miljarder kronor till de 
regionala kollektivtrafikmyndigheterna som ersättning för minskade biljettintäkter till 
följd av utbrottet av det nya coronaviruset under perioden 1 mars – 30 juni 2020 
jämfört med motsvarande period 2019. 

Kollektivtrafiknämnden har i september redovisat minskade biljettintäkterna med 
22,3 miljoner kronor till Trafikverket.  

Krisstöd till personal inom vård och äldreomsorg som arbetat med covid-19 
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Coronapandemin har inneburit omfattande påfrestningar på hälso- och sjukvården 
och äldreomsorgen. Personalen har gjort stora insatser under en mycket hög och i 
flera fall påtagligt pressande arbetsbelastning. Risk för psykisk ohälsa kan ha ökat. 
Regeringen föreslår därför i höständringsbudgeten för 2020 en satsning på krisstöd, 
samtalsstöd, traumastöd med mera för personal inom såväl regional som kommunal 
hälso- och sjukvård samt äldreomsorgen.  

Satsningen omfattar 500 miljoner kronor för 2020. Av dessa fördelas 350 miljoner 
kronor till regionerna och 150 miljoner kronor till kommunerna. För Region 
Västmanland motsvarar detta ca 9,3 miljoner kronor. 

Översikt 

Nedan sammanfattas förväntad utfördelning av statsbidragen utifrån prognos delår 
2. Uppföljning av slutlig utfördelning kommer att ske. 

 Förväntad 
intäkt 
regionen 

Utbetalning till 
HSF inkl. 
primärvård via 
vårdval 

RUF FSF RK FD KTF/KTN 

Tillgänglighet 79,3 79,3      

Sjuklön 40,8 36,6 0,4 2,6 0,6 0,3 0,3 

Provtagning 96,1 93,7   2,4   

Merkostnader 
Covid-19 

223,7 208,7 2,4 2,4 1,8 0,6 7,8 

Minskade 
biljettintäkter 

20,0      20,0 

Krisstöd 9,3    9,3   

Totalt 469,2 418,3 2,8 5,0 14,1 0,9 28,1 

 

Förslag till beslut 

1. Ytterligare 25,3 miljoner kronor från anslaget till regionstyrelsens förfogande 
2020, utöver de redan beslutade 54 miljoner kronor för tillgänglighet 
(kömiljarden), utbetalas till Hälso- och sjukvårdsförvaltningen. 

2. Medel om 40,8 miljoner kronor för finansiering av sjukfrånvaron för perioden 
april-september får utbetalas till förvaltningarna från anslaget till 
regionstyrelsens förfogande 2020. 

3. Medel om maximalt det belopp regionen erhåller för finansiering av provtagning 
för året får utbetalas till förvaltningarna från anslaget till regionstyrelsens 
förfogande 2020. 

4. Medel motsvarande det belopp regionen erhåller enligt förordningen avseende 
perioden februari-november för finansiering av merkostnader för covid-19 får 
utbetalas till förvaltningarna från anslaget till regionstyrelsens förfogande 2020. 

5. Medel motsvarande det belopp regionen erhåller avseende ersättning för 
minskade biljettintäkter inom kollektivtrafiken för perioden mars-juni får 
utbetalas till Kollektivtrafiknämnden från anslaget till regionstyrelsens 
förfogande 2020. 
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6. Medel om maximalt det belopp regionen erhåller avseende ersättning för 

krisstöd till personal inom vård och äldreomsorg som arbetat med covid-19 
utbetalas till Regionkontoret från anslaget till regionstyrelsens förfogande 2020. 

8 Nationell upphandling av hyrpersonal 

RV201644 

Sammanfattning 

Bilaga 1 Region Västmanland ska senast den 30 november inge avsiktsförklaring om regionen 
ska ingå i en nationell upphandling av inhyrd personal. Ett nationellt avtal förväntas 
stärka regionerna position som köpare på en idag differentierad marknad. 

En upphandling tillsammans med regionerna är ett naturligt steg i riktningen och 
kommer att ha en stor effekt i arbetet att nå oberoende av inhyrd personal. 

Beskrivning av ärendet 

Förslaget är att genomföra en gemensam upphandling av sjuksköterske-, 
barnmorske- och läkarinhyrning. Upphandlingen föreslås genomföras inom ramen för 
Sveriges regioners samarbete för ett oberoende av inhyrd vårdpersonal. Ett 
nationellt ramavtal kan tidigast vara på plats senhösten 2021. En upphandling 
tillsammans med regionerna är ett naturligt steg i riktningen och kommer att ha en 
stor effekt i arbetet att nå oberoende av inhyrd personal. 

Ett nationellt ramavtal för hyrpersonal kommer bland annat leda till att regionerna 
blir en stark och tydlig kravställare. Detta genererar i sin tur rimligare priser. Idag har 
respektive region egna ramavtal som upphandlas var fjärde år. Priserna och villkor 
skiljer sig regioner emellan och ibland kan vi bli varandras konkurrenter om 
bemanningsbolags leveranskapacitet. 

Region Västmanland har idag tre ramavtal för inhyrd personal tillsammans med 
Region Sörmland. 2019 köpte Region Västmanland tjänster utifrån dessa avtal för 241 
mkr. Fram till och med oktober-2020; 163 mkr. Ramavtalen har olika löptid och 
regionen deltar i en upphandlingsprocess nästintill en gång per år. Genom en 
nationell upphandling skulle regionen framledes inte behöva lägga så stora resurser 
på att göra egna upphandlingar som görs idag. 

Samtliga regionerna ska senast 30 november 2020 inge avsiktsförklaring om regionen 
ska ingå i den kommande gemensamma upphandlingen. För att genomföra 
upphandlingen krävs att minst 15 regioner ingår. 

Verksamhetsmässiga/ekonomiska/juridiska konsekvenser och finansiering 

Tidsåtgången och resurserna som regionen förväntas bidra med i en nationell 
upphandling bedöms vara i paritet med vad en normal upphandlingsprocess av 
inhyrd personal är idag. 

I upphandlingen kommer det inte finnas några löften eller åtagande om hur mycket 
respektive region ska köpa tjänster. Regionen kan därmed fortsätta sitt arbete med 
att minska sin inhyrning av hyrpersonal.  
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Invånarperspektiv 

Ett nationellt avtal kommer stärka regionens arbete med oberoende inhyrd personal, 
vilket i sin tur har påverkan på tillgänglighet och kontinuitet. 

Hållbarhet 

En nationell upphandling kommer att följa Upphandlingsmyndighetens 
rekommendationer om hållbarhet, exempelvis miljö och sunda arbetsrättsliga villkor. 

Uppföljning 

Ärendet följs upp och styrs löpande i de nationella SKR-nätverken. Uppföljning inom 
regionen sker via löpande rapportering på regionstyrelsens arbetsutskott. 

Förslag till beslut 

1. Regiondirektören får i uppdrag att anmäla Region Västmanland till den 
nationella upphandlingen av inhyrd personal och löpande rapportera till 
regionstyrelsens arbetsutskott hur upphandlingen fortskrider. 

9 Avtalssamverkan enligt kommunallagen om Svenskt biobanksregister 

RV201640 

Sammanfattning 

Bilaga 2 a - c Regionstyrelsen föreslås fatta beslut om att ingå avtalssamverkan gällande 
regionernas gemensamma IT-system för prov, Svenska biobanksregistret (SBR). 
Nätverket för hälso- och sjukvårdsdirektörer har uppdragit till Region Uppsala att ta 
fram samverkansavtal vilket har beretts med regionerna. Svenska biobanksregistret 
(SBR) är regionernas gemensamma IT-system och innehåller information om hälso-
och sjukvårdens sparade biobanksprover. Syftet med registret är att göra regionernas 
samlade biobanksprov och data om dessa sökbara samt att skapa förutsättningar och 
underlätta att lagen (2002:297) om biobanker i hälso- och sjukvården m.m. följs. 

Beskrivning av ärendet 

Förslag till Samverkansavtal avseende nytt biobanksregister har utarbetats av Region 
Uppsala tillsammans med representanter för Biobank Sverige i enlighet med beslut 
av Nationella nätverket för Hälso- och sjukvårdsdirektörer. Utkast till 
samverkansavtalet och promemorian ”Samverkan avseende det svenska 
biobanksregistret” har beretts med samtliga regioner och utkasten har justerats i 
enlighet med inkomna synpunkter. 

Bakgrund 

Region Västmanland har sedan flera år tillbaka skickat information om biobanksprov 
inom patologi till SBR i syfte att underlätta samtyckeshantering och forskares tillgång 
till prov. För närvarande fungerar inte denna överföring på grund av att RV nyligen 
har bytt laboratoriesystem. 

Nuvarande version av SBR ska avvecklas och Inera AB har haft i uppdrag av samtliga 
regioner att förvalta och utveckla den nuvarande versionen av SBR till en ny 
funktionell version. 2018 konstaterades att den nya version av SBR som tagits fram 
inte hade tillräcklig funktionalitet för att ersätta det föråldrade systemet. 
Regionernas krav på registret har inte kunnat tillgodoses. Inera har därefter erbjudit 
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regionerna att själva utveckla och förvalta SBR. Region Uppsala fick i juni i år i 
uppdrag av nätverket för hälso- och sjukvårdsdirektörer att starta ett 
utvecklingsprojekt för tjänsten SBR. 

Sedan 2018 finns i kommunallagen reglerat en rätt för regioner att genom avtal 
samverka med varandra. Av bestämmelserna framgår bland annat att en region får 
ingå avtal om att någon av dess uppgifter helt eller delvis ska utföras av en annan 
region (avtalssamverkan) Regionerna har funnit att avtalssamverkan enligt 
kommunallagen är den mest ändamålsenliga formen för fortsatt utveckling och drift 
av SBR. 

Nuläge 

Region Uppsala har med beaktande av uppdraget från nätverket för hälso- och 
sjukvårdsdirektörer utarbetat en promemoria om avtalssamverkan och ett förslag till 
samverkansavtal avseende SBR. Samverkan omfattar bland annat löpande drift och 
förvaltningsstyrning, vidareutveckling och fördelning av kostnadsansvaret. 
Samverkan mellan regionerna föreslås ske genom att vissa uppdrag utförs i alla 
regioner, vissa utförs sjukvårdsregionalt och några nationellt i ett par regioner. 
Förvaltningsledaren för SBR kommer att lokaliseras till Region Uppsala. Varje region 
kommer att ha objektspecialister i form av förslagsvis biobankssamordnare och inom 
vissa av regionerna även IT-specialister. Respektive region kommer att ansvara för 
förvaltningen av SBR. Förvaltningsstyrning sker i samverkansorganisationens 
styrgrupp. Inledningsvis kommer driften av SBR att ske i Region Uppsala. 

Källkoden för den senaste versionen av SBR kommer överlåtas till Region Uppsala 
från Inera AB. Region Uppsala kommer att utveckla ny källkod om överlåtelse inte 
sker. Data i SBR ska överlåtas från Inera AB enligt villkor i kommande 
överlåtelseavtal. 

Verksamhetsmässiga/ekonomiska/juridiska konsekvenser och finansiering 

SBR kommer att skapa förutsättningar och underlätta att lagen (2002:297) om 
biobanker i hälso- och sjukvården m.m. följs. 

Kostnaden för att driva det framtida SBR ska bäras av de ingående parterna enligt en 
modell som beskrivs i samverkansavtalet och som grundar sig på antal invånare i 
regionerna. För år 2022 till och med år 2025 kommer 10 miljoner kronor per år att 
faktureras vilket motsvarar den genomsnittliga kostnad regionerna haft för SBR de 
senaste fem åren. Grundkostnaden omfattar löpande drift- och förvaltningsstyrning 
samt vidareutveckling av SBR. Kostnader i form av resurser från regionernas 
biobankssamordnare samt regionala biobankscentrum tillkommer. Dessa resurser 
finansieras på samma sätt som idag av respektive region. En rekryteringsprocess 
pågår på CIFU forskning för att utöka resurserna för biobankssamordning i Region 
Västmanland.  

Innehåll och data i SBR tillhör respektive biobankshuvudman, vilket innebär att 
Region Uppsala blir personuppgiftsbiträde. Region Uppsala kommer som 
personuppgiftsbiträde stå för teknisk bearbetning och lagring av uppgifterna i SBR för 
övriga regioners räkning och kommer att teckna personuppgiftsbiträdesavtal med 
respektive biobankshuvudman. Region Uppsala kommer också med stöd av 
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delegation att kunna verkställa beslut om utlämnande från andra regioner inom 
ramen för sin roll som personuppgiftsbiträde. 

Hållbarhet 

Miljöperspektiv 

Ärendet bedöms inte medföra några miljökonsekvenser 

Mänskliga rättigheter - prövning av barnens bästa 

Barns rättigheter med avseende på hantering av biobanksprov regleras av 
biobankslagen och etiklagen. SBR underlättar hantering av samtyckesbeslut vilket kan 
underlätta för personer som önskar ändra ett givet samtycke. 

Invånarperspektiv  

Den främsta nyttan med SBR är att det underlättar hanteringen av invånarnas 
samtyckesbeslut avseende biobanksprov samt gör det lättare att söka efter prover 
som kan vara till nytta för forskning. 

Uppföljning 

För att möjliggöra nationella uttag av data från biobanksregistret bör regionen – på 
sikt – fatta beslut om extern delegation till anställd inom Region Uppsala avseende 
beslut om prövning att lämna ut allmänna handlingar enligt tryckfrihetsförordningen 
samt offentlighets- och sekretesslagen. Region Uppsala återkommer med underlag 
avseende detta senare. 

Förslag till beslut 

1. Region Västmanland ska ingå avtalssamverkan enligt kommunallagen avseende 
Svenskt Biobanksregister. 

2. Uppdrag och medel överförs från Inera AB till Region Uppsala avseende Svenskt 
biobanksregister. 

10 Fördelning av regionala utvecklingsmedel 

RV201641 

Sammanfattning 

Bilaga 3 Regionen beviljar årligen medel inom regional utveckling utifrån fastställda 
ekonomiska ramar i regionplanen. Medlen fördelar sig dels på driftbidrag/ 
medlemsavgifter, dels på projektbidrag. Fördelningen följer Regelverk - Regionens 
medel för regionalutveckling, RV181035, Beslut §389, 2017-12-20. 

Beskrivning av ärendet 

Fördelningen utgår från det regionala utvecklingsansvaret och de uppgifter som 
regionen har. Utgångspunkten är att skapa mervärde av tillgängliga resurser i syfte 
att bidra till hållbar regional utveckling i Västmanland. Medlen ska bidra till 
måluppfyllelse av RUS. 

Verksamhetsmässiga/ekonomiska/juridiska konsekvenser och finansiering 

Ärendet finansieras inom ramen för Regionala utvecklingsförvaltningens budget för 
2021. 
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Hållbarhet 

Miljöperspektiv 

Ärendet bedöms inte medföra några miljökonsekvenser. 

Mänskliga rättigheter - prövning av barnens bästa 

Hållbar regional utveckling och tillväxt är till gagn för alla invånare i Västmanland. 
Några delar berör barn direkt. Exempelvis innebär beslutet innebär ett stöd till Ung 
Förtagssamhet (UF) som ger barn och ungdomar möjlighet att träna och utveckla sin 
kreativitet, företagsamhet och sitt entreprenörskap. 

Invånarperspektiv 

Ärendet innebär ett stöd till regional utveckling i länet och bidrar till att utveckla 
Västmanland till gagn för länets invånare. 

Uppföljning 

Uppföljning sker inom ordinarie system för redovisning och följs därmed i delårs- och 
årsredovisning. Vidare sker avstämning med projekt som även erhåller andra medel i 
form av statliga regionala utvecklingsmedel. 

Förslag till beslut 

1. Förslag till fördelning av bidrag inom området Regional utveckling för år 2021 
fastställs. 

11 Rapport över uppföljning av intern kontroll 2020 

RV201643 

Bilaga 4 I reglementet för internkontroll anges att det årligen ska upprättas en särskild plan 
för granskning/uppföljning av den interna kontrollen. Resultatet från uppföljningen 
ska rapporteras till regionstyrelsen och sammanfattas i redovisad rapport. 

För år 2020 föreligger nu samtliga förvaltningars uppföljningar. Uppföljningarna har 
redovisats i respektive förvaltnings delårsrapport.  

I 2020 års interna kontrollplan är följande uppföljningsområden regiongemensamma: 

• Kontroll av efterlevnad av lag/rutin/instruktion för brandskydd 

• Kontroll av efterlevnad av riktlinje för bisyssla 

• Kontroll av rehabilitering 

• Kontroll av löneutbetalningar, att utanordningslistan i Heroma kontrolleras och 

signeras.  

• Kontroll av efterlevnad av attestreglementets jävsregler 
 

Av uppföljningen framgår att åtgärder behöver vidtas inom samtliga 
regiongemensamma uppföljningsområden. Förvaltningarna har angett att de redan 
vidtagit eller planerar att vidta åtgärder för att korrigera de brister som har upptäckts 
vid uppföljningen av den interna kontrollen. Brandskydd har på grund av Covid-19 
inte följts upp på det sätt som planerats 2020 och föreslås därför följas upp 2021. 
Bisyssla kommer från och med 2021 kunna registreras i Heroma, vilket möjliggör en 
mer omfattande kontroll av efterlevnad och föreslås därför följas upp 2021. Även 
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kontroll av löneutbetalningar som trots förbättringar av antalet signerade 
utanordningslistor inte nått upp till en tillfredställande nivå föreslås följas upp 2021. 

Förslag till beslut 

1. De förvaltningar som uppvisar brister i uppföljningen får i uppdrag att vidta 
åtgärder så att gällande rutiner och instruktioner efterföljs. 

2. Brandskydd, bisyssla och löneutbetalningar följs upp 2021. 

3. I övrigt läggs rapporterna över uppföljningen av den interna kontrollen 2020 till 
handlingarna. 

12 Intern kontrollplan 2021 

RV201642 

I reglementet för internkontroll anges att regionstyrelsen årligen ska upprätta en 
särskild plan för granskning och uppföljning av den interna kontrollen. Kontrollplanen 
skall inarbetas i förvaltningsplanen och rapporteras till regionstyrelsen efter 
delårsrapport 2. 

Bilaga 5 a - b Föreligger förslag till intern kontrollplan för 2021 för regionens förvaltningar och 
program Nytt Akutsjukhus Västerås. 

Förslag till beslut 

1. Förslag till intern kontrollplan för 2021 godkänns. 

13 Underställverk inklusive avbrottsfri kraft vid Västmanlands sjukhus Västerås 

RV180156 

Sammanfattning 

Regionstyrelsen beslutade 2018-01-31 § 12 att projektering skulle påbörjas gällande 
rubricerat ärende. Under projekteringens utförande har ärendets omfattning och 
utformning ändrats. Projekteringen och upphandlingen är nu färdigställd och för att 
komma vidare behöver ett finansiellt igångsättningstillstånd beviljas.   

Beskrivning av ärendet 

De befintliga underställverken är gamla, från det att husen byggdes i början på 
sjuttio- respektive åttiotalet, och behöver moderniseras för att kunna underhållas 
och för att få robustare underställverk.   

Dagens vårdprocess är väldigt tekniktät och kravet på avbrottsfri kraft, så kallad UPS 
(Uninterruptible Power Supply), ökar ständigt. Större och centralt placerade UPS-
anläggningar, i anslutning till underställverken, minimerar behovet av många små 
anläggningar.   

Ursprungligen omfattade ärendet hus 06, 13 och 15. Projekteringen samt analyser av 
de reservkraftsprov som genomförts under projekteringstiden har visat att ärendet 
behöver utökas till att omfatta även hus 05 och 09. Detta för att säkerställa den 
avbrottsfria kraften i de mest verksamhetskritiska byggnaderna.    

Verksamhetsmässiga/ekonomiska/juridiska konsekvenser och finansiering 

Detta projekt säkerställer elkraftförsörjningen och den avbrottsfria kraften i hus 05, 
06, 09, 13 och 15 vid Västmanlands sjukhus Västerås. 
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Investeringen beräknas till 19 miljoner kronor. Projektet är tidigare kostnadsbedömt 
till 15 miljoner kronor och kostnadsökningen orsakas av skicket på nuvarande 
underställverk i hus 05 och 09 som behöver bytas ut i större omfattning än vad 
tidigare varit känt för att säkerställa avbrottsfri kraft.     

Investeringen på 19 miljoner kronor inarbetas i kommande investeringsplan och 
finansieras som en fastighetsgemensam investering.   

Den övriga elkraftsutbyggnaden på sjukhusområdet i Västerås hanteras och 
finansieras inom programmet för det nya akutsjukhuset.  

Hus 13 planeras att rivas efter uppförandet av det nya akutsjukhuset. Detta innebär 
att avskrivningstiden för detta projekt anpassas efter denna förutsättning och den 
uppgår till 12 år. Verksamheterna i hus 13 är av så viktig karaktär att det bedöms som 
en alltför stor risk och ej patientsäkert att utesluta och inte investera i detta hus 
under byggnadens kvarstående tid. 

Investeringsrådet har behandlat ärendet och tillstyrker finansiellt 
igångsättningstillstånd.   

Ärendet bedöms inte få några juridiska konsekvenser för regionens verksamhet.  

Hållbarhet 

Miljöperspektiv 

Ärendet bedöms inte medföra någon förhöjd miljöpåverkan. 

Mänskliga rättigheter – prövning av barnens bästa 

Ärendet bedöms inte få några konsekvenser för barn.  

Invånarperspektiv 

Nya underställverk inklusive avbrottsfri kraft innebär en minskad risk för störningar 
inom vården och därmed ökad patientsäkerhet.     

Uppföljning 

Ärendet följs upp löpande enligt Regionfastigheters styrdokument. 

Förslag till beslut 

1. Finansiellt igångsättningstillstånd beviljas gällande underställverk inklusive 
avbrottsfri kraft i hus 05, 06, 09, 13 och 15, vid Västmanlands sjukhus Västerås, 
till en beräknad investering av 19 miljoner kronor. 

14 Ombyggnad av labb 17, Röntgenkliniken, Västmanlands sjukhus Västerås 

LVF200009 

Sammanfattning 

Bilaga 6 a - b  Röntgenkliniken har ett behov av att byta ut röntgenutrustningen i labb 17 i Västerås. 
Förutom att röntgenutrustningen byts ut behöver röntgenlabbet också byggas om 
med en ombyggnadskostnad som följd.    
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Beskrivning av ärendet 

Röntgenutrustningen i labb 17 är ålderstigen samt uttjänt och behöver bytas ut. Den 
nya utrustningen är inte kompatibel med nuvarande labbets utformning och layout 
vilket innebär en ombyggnation. Den nya utrustningen är dessutom tyngre än den 
nuvarande vilket innebär att en bjälklagsförstärkning också måste utföras.   

Ärendet har i ett tidigare skede varit något lägre kostnadsbedömt och därmed varit 
kategoriserat som en funktionsanpassning. Detta innebär att lokalplanering och 
projektering av ärendet redan utförts och beslut om finansiellt igångsättningstillstånd 
kvarstår. 

Verksamhetsmässiga/ekonomiska/juridiska konsekvenser och finansiering 

Investeringen beräknas till 3,1 miljoner kronor och finansieras av Hälso- och 
Sjukvårdsförvaltningen som ett hyrestillägg. Hyrestillägget uppgår till 350 000 kronor 
per år i 10 år.  

Investeringen finns ej med i nuvarande fastighetsinvesteringsplan men kommer att 
inarbetas i den kommande för år 2021.  

Investeringsrådet har behandlat ärendet och tillstyrker finansiellt 
igångsättningstillstånd.   

Ärendet bedöms inte få några juridiska konsekvenser för regionens verksamhet.  

Hållbarhet 

Miljöperspektiv 

Ärendet bedöms inte medföra någon förhöjd miljöpåverkan. 

Mänskliga rättigheter – prövning av barnens bästa 

Ärendet bedöms inte få några konsekvenser för barn.  

Invånarperspektiv 

En fortsatt bibehållen röntgenlabbvolym torde vara positiv för länets invånare.     

Uppföljning 

Ärendet följs upp löpande enligt Regionfastigheters styrdokument. 

Förslag till beslut 

1. Finansiellt igångsättningstillstånd beviljas gällande ombyggnad av labb 17, på 
Röntgenkliniken vid Västmanlands sjukhus Västerås, till en beräknad investering 
av 3,1 miljoner kronor. 

15 Ersättning för fastighetsomställningskostnader i Sala, Köping och Västerås 

LVF200008 

Sammanfattning 

Regionfastigheter har under 2020 haft merkostnader i form av ökade 
avskrivningskostnader, rivningskostnader och övriga merkostnader i Sala, Köping och 
Västerås. Merkostnader/fastighetsomställningskostnader ingår inte i regionens 
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hyresmodell utan budgeteras i regionstyrelsens anslag, vilket innebär att ersättning 
till Regionfastigheter behöver utgår för att balansera resultatet.     

Beskrivning av ärendet 

Avskrivningstakten har ökats i Sala respektive Västerås i syfte att minimera de 
kvarvarande bokförda värdena i samband med uppförandet av den nya 
sjukhusbyggnaden i Sala respektive det nya akutsjukhuset i Västerås. Uppgår till 2,7 
miljoner kronor. 

Rivningsarbetet av gamla ambulansen i Köping har färdigställts och kostnad 2020 
uppgår till 1,0 miljon kronor.  

Marksaneringsarbetet på platsen där nybyggnationen i Sala ska utföras kommer att 
avslutas under hösten 2020. Nerlagda kostnader 2020 uppgår till 5,5 miljoner kronor. 
Arbetet påbörjades och utfördes till största delen under 2019. Totalt nerlagda 
kostnader för marksaneringen uppgår till 31,8 miljoner kronor, vilket är lägre än 
ursprunglig prognos (37 miljoner kronor).  

Övriga ersättningsbehov som uppkommit för händelser som ej rymts inom 
driftbudgeten är en hyresrabatt till Folktandvården i Västmanland AB (på grund av 
störningar av ombyggnation i Sala), hyra för reservkraft samt evakueringskostnader 
för BUP. Dessa uppgår till 2,7 miljoner kronor. 

Invånarperspektiv 

Ärendet bedöms inte ha någon direkt påverkan för invånarna. 

Verksamhetsmässiga/ekonomiska konsekvenser och finansiering 

Ersättningsyrkandet uppgår till 11,9 miljoner kronor varav avskrivningarna är 2,7 
miljoner kronor, rivningskostnaderna 1,0 miljon kronor, marksaneringen 5,5 miljoner 
kronor samt övrigt 2,7 miljoner kronor.  

Miljökonsekvenser 

Ärendet bedöms inte medföra någon förhöjd miljöpåverkan.  

Uppföljning 

Ärendet följs upp löpande enligt Regionfastigheters styrdokument. 

Förslag till beslut 

1. Regionstyrelsen godkänner att maximalt totalt 11,9 miljoner kronor för 
fastighetsomställningskostnader tas i anspråk från anslaget till regionstyrelsens 
förfogande 2020 och tillförs Regionfastigheter. 

16 Flaggning på de fem nationella minoriteternas flaggdagar 

RV201635 

Beskrivning av ärendet 

Bilaga 7 Flaggning har ett stort symbolvärde för många människor. Utöver de nationella 
flaggdagarna föreslås Region Västmanland att flagga på fyra av de fem nationella 
minoriteternas flaggdagar, samt vid större hbtq-arrangemang i länet - exempelvis 
lokala Pridefestivaler som Region Västmanland samverkar med eller hbtq-evenemang 
som regionen anordnar på egen hand. Region Västmanland skulle då ha samma 
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flaggpolicy som Länsstyrelsen i Västmanland och många kommuner i länet och i 
landet. Att flagga på dessa dagar är ett sätt att uppmärksamma och bidra till att öka 
förståelsen för nationella minoriteter, mångfaldens betydelse för en hållbar 
utveckling och alla människors lika värde. Det ligger i linje med Region Västmanlands 
värdegrund. 

Flaggdagar för Nationella minoriteter 

Utöver nationella flaggdagar föreslås att följande flaggdagar uppmärksammas med 
respektive nationell minoritets flagga: 6 februari samernas nationaldag (samiska 
flaggan), 24 februari sverigefinnarnas dag (sverigefinnarnas flagga), 8 april romernas 
nationaldag (romska flaggan) och 15 juli tornedalingarnas dag (Meänflaku). 

I de fall Region Västmanland har mer än en flaggstång på samma plats, ska det 
flaggas med både minoritetens flagga och den svenska flaggan. Observera att när 
minoriteternas flagga kombineras med den svenska flaggan så ska den svenska 
flaggan alltid inta hederspositionen. 

Flaggdagar med regnbågsflaggan 

Region Västmanland föreslås att flagga med regnbågsflaggan i samband med större 
hbtq-arrangemang, som exempelvis lokala Pridefestivaler som genomförs i länet, när 
Region Västmanland deltar som samverkanspart, samt vid regionens egna hbtq-
evenemang. Flaggning ska då ske med regnbågsflaggan på den ort där Region 
Västmanland har flaggstänger och evenemanget anordnas.  

I de fall Region Västmanland har mer än en flaggstång på samma plats, ska det 
flaggas med både regnbågsflaggan och den svenska flaggan. Observera att när 
regnbågsflaggan kombineras med den svenska flaggan så ska den svenska flaggan 
alltid inta hederspositionen. 

Information om vilka dagar flaggning med regnbågsflaggan är aktuell kommer 
verksamheten Hållbarhet årligen i god tid att underrätta Fastighet och 
serviceförvaltningen om. 

Verksamhetsmässiga/ekonomiska/juridiska konsekvenser och finansiering 

Region Västmanland har totalt sju flaggstänger - en flaggstång utanför huvudentrén 
vid sjukhusen i Fagersta, Sala och Västerås, vid entrén till Rättspsykiatri Västmanland 
i Sala och vid Tärna folkhögskola. Utanför sjukhuset i Köping finns två flaggstänger. 
Fastighet och serviceförvaltningen har det övergripande ansvaret för flaggningen. 
Förvaltningen har avtal med Securitas, vaktmästaren på folkhögskolan och en 
pensionärsklubb för före detta medarbetare vid sjukhuset i Sala för att ombesörja 
flaggningen. Flaggstången i Fagersta är ny, inga flaggor och inget avtal finns ännu 
avseende flaggningen där. Beslut om att flagga på nationella minoriteters 
högtidsdagar samt med regnbågsflaggan, kommer att föra med sig vissa kostnader 
avseende inköp av flaggor (initialt och ersättningsflaggor vid behov när gamla flaggor 
slitits ut) samt för tjänsten att utföra flaggningen. Driftskostnaderna för fem nya 
flaggdagar per år uppskattas till cirka 35 000 kronor, till det tillkommer inköp av 
flaggorna. Kostnaderna ryms inom befintlig budget hos Fastighet och 
serviceförvaltningen. 
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Hållbarhet 

Miljöperspektiv 

Ärendet bedöms inte ge påverkan på miljö, klimat och regionens resurshållning. 

Mänskliga rättigheter - prövning av barnens bästa 

Enligt lag (2009:724) om nationella minoriteter och minoritetsspråk har Region 
Västmanland ett ansvar att främja barns utveckling av kulturell identitet. Att 
uppmärksamma nationella minoriteter genom flaggning är ett sätt att 
uppmärksamma barn och unga som tillhör en nationell minoritet. Likaså är flaggning 
med regnbågsflaggan ett sätt att uppmärksamma barn som lever i regnbågsfamiljer, 
samt hbtq-barn/ungdomar. Att flagga med minoriteternas flaggor och 
regnbågsflaggan är ett led i arbetet med att förverkliga barnkonventionens 
grundprinciper: barns rätt till icke-diskriminering, barnets bästa, barns rätt till 
utveckling och barns rätt till delaktighet, samt barnets bästa. 

Invånarperspektiv  

Flaggning har tagits upp med den sverigefinska minoriteten på samråd, där samrådet 
ställer sig positivt till att flagga för nationella minoriteter. Beslutet att flagga på 
nationella minoriteters högtidsdagar samt under hbtq-evenemang är ett sätt att 
sprida kunskap om mångfald och mänskliga rättigheter till invånarna. 

Uppföljning 

Uppföljning kommer att ske årligen av verksamheten Hållbarhet. 

Förslag till beslut 

1. Regionstyrelsen beslutar att Region Västmanland ska flagga med samiska, 
sverigefinska och romska flaggan samt meänflaku på respektive nationell 
minoritets högtidsdag 6 februari, 24 februari, 8 april och 15 juli. 

2. Region Västmanland ska flagga med regnbågsflaggan i samband med större 
hbtq-evenemang i länet, som regionen anordnar på egen hand eller i samverkan 
med andra organisationer. 

17 Nämndinitiativ om att säkra kapital för att investera i kultur/kulturfond - återrapport 

RV200380 

Bilaga 8 Malin Gabrielsson (KD) lämnade vid regionstyrelsens sammanträde 2020-03-03 
nämndinitiativ med förslag om att ge regiondirektören i uppdrag att redovisa hur stor 
andel Region Västmanland de senaste 5 åren (uppdelat per år) avsatt av total 
investeringsbudget (fastighet och infrastruktur) för kulturell utsmyckning och 
gestaltning utfört av bild- och formkonstnärer, samt att redovisa hur 
pensionsförvaltningen skulle kunna inrymma fonderade medel utifrån 
enprocentregeln eller på vilket sätt Region Västmanland skulle kunna fondera dessa 
medel. 

Regionstyrelsen gav 2020-03-24 regiondirektören i uppdrag att bereda förslaget och 
återkomma med förslag till vidare handläggning. 
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Vid regionstyrelsens sammanträde 2020-09-01 § 205 återremitterades ärendet med 
motiveringen att sammanställningen med efterfrågade uppgifter behövde 
kompletteras. 

Uppdrag 1: att redovisa hur stor andel Region Västmanland de senaste 5 åren 
(uppdelat per år) avsatt av total investeringsbudget (fastighet och infrastruktur) för 
kulturell utsmyckning och gestaltning utfört av bild- och formkonstnärer. 

Konst (lösöre) köps in för ett årligt anslag, för närvarande 500 000 kr per år, nedan 
framgår budgeterade belopp och utfall de senaste åren. 

År Budgetram konst (tkr) Utfall (tkr) 

2015 0 129 

2016 0 197 

2017 200 212 

2018 200 206 

2019 500 489 

2020 500  

 
Det regelverk som tillämpas idag av regionfastigheter vad gäller fast konst är 0,5 % 
bygginvesteringskostnaden. Fast konst vid ny- och ombyggnationer beställs efter 
investeringsrådets godkännande upp till 0,5 % av bygginvesteringskostnaden. Från 
och med 2015 tillämpar regionen komponentavskrivning viket innebär att 
investeringar i mark, byggnader och tekniska anläggningar indelas i olika 
komponenter med anledning av att de har olika nyttjande tid. En av komponenterna 
är fast konst som inte skrivs av under nyttjandetiden.  

Regionfullmäktige fastställer investeringsramar för respektive år. Ramarna för 
fastighetsinvesteringar är inte detaljerade. Förvaltningarna utarbetar 
investeringsplan utifrån fastställda ramar som sedan beslutas av regionstyrelsen. 
Regionstyrelsen har möjlighet att prioritera konstnärlig utsmyckning och gestaltning i 
investeringsplanen.  

Uppdrag 2 Att redovisa hur pensionsförvaltningen skulle kunna inrymma fonderade 
medel utifrån enprocentregeln eller på vilket sätt Region Västmanland skulle kunna 
fondera dessa medel. 

Det bedöms möjligt att pensionsförvaltningen även skulle kunna inrymma fonderade 
medel för kultur, men att ett sådant upplägg kräver beslut bland annat i 
regionfullmäktige. För pensionsmedlen finns exempelvis idag en finanspolicy som 
styr hanteringen, och motsvarande regelverk skulle behöva skapas för dessa medel. 
Avsättning av medel skulle kunna ske som separata beslut, eller genom att 
regionstyrelsen i samband med beslut om årlig avsättning till 
pensionsmedelsportföljen utökar det belopp som avsätts för att inrymma även medel 
till framtida kultursatsningar.  

Den stora fördelen med att fondera medlen tillsammans med pensionsmedlen är att 
förvaltningskostnaderna blir väldigt låga för även detta kapital samt att inga nya 
upphandlingar etc. behöver genomföras för att få tillgång till bra fonder och god 
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riskspridning eftersom det redan finns i pensionsportföljen. Nackdelen är ökade 
administrativa insatser, eftersom kapitalet måste kunna särskiljas från 
pensionsmedlen exempelvis vid bokföring, rapportering och uppföljning för att inte 
skapa en otydlighet eller oönskade konsekvenser. Det finanssystem som regionen 
idag tillämpar för pensionsmedelsförvaltning klarar inte av att särskilja kapitalet i en 
och samma portfölj. En möjlig lösning är att bekosta utveckling av finanssystemet för 
bokföring och rapportering, alternativt krävs administrativa manuella åtgärder för att 
kunna särskilja kapitalet.  

Att fondera ytterligare kapital utöver vad som är budgeterat till pensionsportföljen 
innebär att kapitalet måste lånas upp, eftersom regionen idag saknar likvida medel. 
Det medför i sin tur en räntekostnad. En ytterligare osäkerhetsaspekt att beakta är 
att, med rådande konjunktur och osäkerhet i aktiemarknaden, går det inte att räkna 
med positiv avkastning vid kortare investeringshorisont än 5-10 år. I praktiken 
innebär det osäkerhet kring vilka resurser som slutligen kommer finnas till 
extrasatsningar på kultur de år då det är aktuellt att genomföra satsningarna. 

Utöver ovanstående alternativ har följande alternativa lösningar utretts: 

• Finansförvaltningen sköter sidolöpande en egen ”fondportfölj” för detta 

ändamål. 

• Fonderade pengar sätts in i ny separat stiftelse eller fond.  

• Prioritering av budgetmedel till kultur i vården sker inom ramen för den 

ordinarie budgetprocessen och ekonomistyrningen.  
 

Finanssystemet har inga begränsningar för att ha flera separata fondportföljer i ett 
och samma system. Men för de två första alternativen är nackdelarna i huvudsak 
desamma som beskrivits ovan, och den samlade bedömningen är att de dessutom 
innebär ytterligare administration och sämre villkor eller fondplaceringar, vilket inte 
kompenserar fördelarna med eventuell tydligare separering av medlen.  

Det bästa och effektivaste sättet att gynna och stötta konstnärer och kultur i vården 
bedöms sammanfattningsvis vara att prioritera tillräckliga ekonomiska resultat för 
regionen (resultat minst enligt god ekonomisk hushållning). Genom att nödvändiga 
ekonomiska resultat nås kan regionen fortsätta att fondera pensionsmedel som 
generar fortsatt goda finansiella intäkter över tid, vilket långsiktigt skapar 
budgetutrymme som exempelvis kan användas till framtida prioritering av 
kultursatsningar. 

Förslag till beslut 

1. Nämndinitiativet anses besvarat. 

18 Ansökan om investeringsbidrag inom kommersiell service 

RV201597 

Delar av beslutsunderlaget omfattas av sekretess. Dessa delar presenteras vid 
sammanträdet. 
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Sammanfattning 

Hajo och Khalaf AB ansökt om företagsstöd enligt förordning (2000:284) om stöd till 
kommersiell service. Underlag redovisas vid sammanträdet. Då det sökta beloppet 
överstiger 1 miljon kronor ska beslut om stöd fattas av regionstyrelsen. 

Beskrivning av ärendet 

Region Västmanland får för att främja tillgången till dagligvaror lämna bidrag till 
bland annat butiker.  Enligt förordning (2000:284) kan ett företag få maximalt 50% av 
investeringen i bidrag, dock maximalt 1 500 000 kronor under en treårsperiod. 

Vissa villkor måste dock vara uppfyllda. Stödet är heller inte något rättighetsstöd 
utan kan bifallas eller avslås efter en bedömning om hur Västmanlands del av 1:1 
anslaget bäst bör användas för att främja utveckling i vårt län. 

Invånarperspektiv 

Etableringen gäller Ramnäs där Coop butiken lagts ner och invånarna inte längre har 
någon fullsortimentsbutik. 

Verksamhetsmässiga/ekonomiska konsekvenser och finansiering 

Bidrag av den här typen lämnas ur 1:1-anslaget.  

Uppföljning 

Förordningen föreskriver att den här typen av ärenden måste följas upp om de 
beviljas, vilket kommer att ske vid ett beviljande. 

Förslag till beslut 

1. Regionstyrelsen avslår ansökan av konkurrensskäl. 

19 Yttrande över revisionsrapporten Granskning av ambulanssjukvård och ambulansdirigering 

RV201087 

Bilaga 9 a Regionens revisorer har överlämnat revisionsrapporten Granskning av 
ambulanssjukvård och ambulansdirigering till regionstyrelsen för yttrande. 
 

Bilaga 9 b Ett förslag till yttrande redovisas. 

Förslag till beslut 

1. Förslaget godkänns och överlämnas till regionens revisorer som regionstyrelsens 
yttrande. 

20 Yttrande över anmälan till Justitieombudsmannen 

RV201002 
 

Bilaga 10 a Justitieombudsmannen, JO, har överlämnat en anmälan till JO till Region 
Västmanland för yttrande. 
 

Bilaga 10 b Ett förslag till yttrande redovisas. 

Förslag till beslut 

1. Förslaget överlämnas till Justitieombudsmannen, JO, som Region Västmanlands 
yttrande. 
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21 Månadsrapport oktober 2020 för Hälso- och sjukvårdsförvaltningen 

RV200127 
 

Bilaga 11 . 

Förslag till beslut 

1. . 

22 Månadsrapport oktober 2020 för Region Västmanland 

RV200127 
 

Bilaga 12 . 

Förslag till beslut 

1. . 

23 Nämndinitiativ om snabbtest i Västmanland 

RV201631 
 

Bilaga 13 Jenny Landernäs, Tomas Högström, Mikael Andersson Elfgren, Håkan Freijd och 
Maria Dellham, alla (M), lämnar nämndinitiativ om att tillse tillgång på snabbtest i 
Västmanland för covid-19 enligt bilaga. 

Förslag till beslut 

1. Regiondirektören får i uppdrag att bereda frågan och återkomma med förslag 
till vidare hantering. 

24 Anmälan politisk sekreterare 

Politiskt parti som är representerat i fullmäktige har möjlighet att tillsätta politisk 
sekreterare. Enligt reglementet ska anmälan om att politisk sekreterare tillsatts göras 
till regionstyrelsen. 

Vicktoria Bagi (V) har under Adam Söderkvist Määttäs föräldraledighet tillsatts på 50 
procents tjänst för tiden 2020-11-02 -- 2021-08-13. 

Förslag till beslut 

1. Informationen noteras. 

25 Anmälningsärenden 
 

Bilaga 14 a) Protokoll från sammanträde med regionstyrelsens arbetsutskott 2020-10-13 
 

Bilaga 15 b) Protokoll från sammanträde med strategisk regional beredning 2020-10-16 

c) Protokoll från ordinarie föreningsstämma för Västmanlands Tolkservice ek 
förening 2020-05-15 

 

Bilaga 16 d) Granskning av styrning och ledning av kulturverksamhet, rapport från regionens 
revisorer (RV201200). Svar har begärts från kultur- och folkbildningsnämnden; 
styrelsen och fullmäktige för kännedom. 

 

Bilaga 17 e) Granskning av regionalt cancercentrum (RCC) Örebro-Uppsala sjukvårdsregion, 
rapport från regionens revisorer (RV201198). Rapporten besvaras vid 
sammanträdet 2020-12-15. 
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Bilaga 18 f) Inriktningsunderlag inför transportinfrastrukturplanering för perioden 2022-
2033 och 2022-2037, remiss från Trafikverket (RV201478). Remissen besvaras 
vid sammanträdet 2021-02-02. 

 

Bilaga 19 g) Rekommendation om mobilitetsstöd till folkhögskolorna 2021, meddelande nr 
13/2020 från styrelsen för Sveriges Kommuner och Regioner, SKR (RV201473) 

 

Bilaga 20 h) Delårsrapport per 2020-08-31 för AB Transitio 
 

Bilaga 21 i) Affärs- och verksamhetsplan 2021 - 2023 för Folktandvården Västmanland AB 
 

Förslag till beslut 

1. Anmälningsärendena läggs till handlingarna. 


